Дело № 5-1051-2106/2024
УИД 86MS0046-01-2024-006564-77

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                          по делу об административном правонарушении

 23 октября 2024 года                                                                                город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Цокуева Муслима Мансуровича, … года рождения, уроженца …, гражданина РФ, проживающего по адресу: …, паспорт …,

                                                              УСТАНОВИЛ:

Цокуев М.М. не произвел оплату административного штрафа в размере 800 рублей по постановлению № 18810586240527022921 от 27.05.2024 по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вступившему в законную силу 13.06.2024, в срок предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Цокуев М.М. не явилась, о причинах неявки суд не уведомил, о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлен надлежащим образом, посредством направления уведомления Почтой России.
Повестки о вызове в суд вручена адресату.
Исходя из положений части 2 статьи 25.1 КоАП ПФ, судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным; привлекаемым лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При указанных обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении без участия Цокуева М.М.
В судебном заседании защитник Цокуева М.М. – Козак А.В. просил производство в отношении Цокуева М.М. прекратить за малозначительностью, в связи с оплатой административного штрафа. Представил выписку по карте об уплате штрафа.
Мировой судья, выслушав защитника Козак А.В., исследовав следующие доказательства по делу:
протокол об административном правонарушении 86 ХМ № 601595 от 13.08.2024, из которого усматривается, что Цокуев М.М. с протоколом ознакомлен. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Цокуеву М.М. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись;
постановление по делу об административном правонарушении № 18810586240527022921 от 27.05.2024, согласно которому Цокуев М.М. подвергнут административному взысканию в размере 800 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП;
рапорт сотрудника полиции от 13.08.2024;
карточку учета транспортного средства;
отчет отслеживания почтового отправления;
сведения ОГИБДД об уплате административного штрафа, согласно которым штраф не оплачен;
выписку по карте, приобщенную в судебном заседании к материалам дела, согласно которой, штраф в размере 800 рублей Цокуевым М.М. уплачен 23.10.2024,
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за неуплату административного штрафа в установленный срок.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Из материалов административного дела следует, что в отношении Цокуева М.М. 27 мая 2024 года вынесено постановление по делу об административном правонарушении за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.12 Кодекса РФ об АП, зафиксированного с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, которое было направлено в адрес последнего в порядке ч. 3 ст. 28.6 Кодекса РФ об АП.
Из отчета отслеживания почтовых отправлений следует, что постановление по делу об административном правонарушении от 27 мая 2024 года было направлено в адрес Цокуева М.М. 27 мая 2024 года, и вручено адресату 02 июня 2024 года.
Таким образом, постановление по делу об административном правонарушении от 27 мая 2024 года, вступило в законную силу 13 июня 2024 года, следовательно, Цокуев М.М. обязан был уплатить административный штраф не позднее 12 августа 2024 года (60 день).
Доказательства уплаты штрафа в размере 800 рублей в течение 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного штрафа в законную силу в деле отсутствуют, штраф Цокуевым М.М. оплачен 23 октября 2024 года, то есть по истечении установленного срока.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Уплата административного штрафа после истечения установленного законом срока для оплаты, не свидетельствует о своевременности исполнения такой обязанности, и основанием для прекращения производства по делу по малозначительности правонарушения не является. Штраф был уплачен в день судебного заседания, несмотря на то, что согласно представленным защитником документам, Цокуев М.М. знал о наличии у него судебной задолженности и возбужденном исполнительном производстве по автоштрафу.
Таким образом, Цокуев М.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа.
Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Цокуева Муслима Мансуровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 600 (одна тысяча шестьсот) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601203019000140, идентификатор 0412365400465010512420166.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья							       Е.В. Аксенова

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1051-2106/2024 мирового судьи судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры